
 
 

 

COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA 
Città Metropolitana di Torino – Regione Piemonte 

 

 

________________________________________________________________________________ 
 

COPIA 

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 

N. 34 
 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE DUP 2018-2020           

 
 

L’anno duemiladiciassette, addì DICIANNOVE, del mese di DICEMBRE, alle ore  ventuno e 
minuti zero nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi  scritti e 
recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di PRIMA 
convocazione in sessione ORDINARIA. 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

   
GAMBA Paola Sindaco Sì 
FIETTA Felice Consigliere Sì 
VIGNA Elisa Consigliere Sì 
ENRICO Grazia Consigliere Sì 
BERTONCIN Alberto Edi Consigliere Sì 
FIORI Patrizia Consigliere Sì 
GRINDATTO Piergiorgio Consigliere Sì 
GIANARO Adolfo Battista Consigliere Giust. 
PRICCO Marcello Giuseppe Consigliere Sì 
MARCO Ernesto Consigliere Sì 
GANIO VECCHIOLINO Pierpaolo Consigliere Sì 
                  
                  

 Totale Presenti: 10 
 Totale Assenti: 1 

 

Presiede il Sindaco Sig.ra GAMBA Paola. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4° del 
T.U.E.L. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott. Eugenio VITERBO. 
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto. 
 

Del che si è redatto il presente verbale. 



 
OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE DUP 2018-2020           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, con il quale è stata approvata la 
riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 
 
VISTO l’art. 151 del D.Lgs. n. 267 del 2000 ai sensi del quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al 
principio  della programmazione.  A  tal  fine  presentano  il  Documento   unico   di programmazione entro 
il 31 luglio di ogni anno  e  deliberano  il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti  ad 
un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni  del  bilancio sono elaborate sulla  base  delle  linee  
strategiche  contenute  nel documento unico di programmazione, osservando  i  principi  contabili generali 
ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118,  e  successive  modificazioni.  I  termini  
possono   essere differiti con decreto del  Ministro  dell'interno,  d'intesa  con  il Ministro  dell'economia  e  
delle  finanze,  sentita  la   Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
 
VISTO il successivo art. 170 e, in particolare, le seguenti disposizioni: 
“1. Entro il 31  luglio  di  ciascun  anno  la  Giunta  presenta  al Consiglio il Documento unico di  
programmazione  per  le  conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di 
delibera del bilancio di previsione finanziario, la  Giunta  presenta al  Consiglio  la  nota  di  
aggiornamento  del  Documento  unico  di programmazione.[…]. 
2. Il Documento unico  di  programmazione  ha  carattere  generale  e costituisce la guida strategica ed 
operativa dell'ente.  
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione 
operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 
seconda pari a quello del bilancio di previsione.  
 4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato  della  programmazione  di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23  giugno  2011,  n. 118, 
e successive modificazioni.  
 5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione 
del bilancio di previsione.  
6.  Gli  enti  locali  con  popolazione   fino   a   5.000   abitanti predispongono  il  Documento  unico  di 
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni.”; 
 
DATO ATTO che questo ente, avendo una popolazione non superiore a 5.000 abitanti, è tenuto alla 
predisposizione del DUP semplificato, secondo le indicazioni contenute nel citato principio contabile all. 
4/1; 
 
DATO ATTO che il termine per l’approvazione del DUP ha carattere ordinatorio, come recentemente 
chiarito anche in sede di Conferenza Stato-Città del 18 febbraio u.s.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 32  del 12.07.2017 avente ad oggetto “Approvazione 
del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020 da sottoporre al Consiglio Comunale”; 
 
CONSIDERATO che si è reso necessario procedere all’aggiornamento del DUP; 
 
VISTO il nuovo ed aggiornato Documento Unico di Programmazione 2018/2020, approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 14.11.2017  che si allega al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale; 
 



RILEVATO che l’approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale costituisce il presupposto per 
l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
DATO ATTO che il DUP 2018/2020 allegato al presente atto contiene gli elementi minimi indicati nel 
principio di programmazione; 
 
DATO ATTO altresì che il DUP semplificato comprende, relativamente all'arco temporale di riferimento del 
bilancio di previsione: 

a) la programmazione dei lavori pubblici, 
b) la programmazione del fabbisogno di personale; 
c) la programmazione delle alienazioni e della  valorizzazione dei beni patrimoniali; 

 
PRESO ATTO che sia l’organo politico che i tecnici dediti alle specifiche aree di competenza sono stati 
coinvolti nella predisposizione del DUP e che lo stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al 
momento vigenti; 
 
DATO ATTO del parere favorevole del Revisore dei conti, ai sensi dell'art. 239 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267; 
 
Acquisito sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica e finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Con votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, il cui esito sottoriportato è accertato e proclamato 
dal Presidente: 
PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

n. 10 n. 3 n. 7 n. 7 n. 0 
(Astenuti: PRICCO, MARCO, GANIO VECCHIOLINO) 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2018/2020 nella sua 
versione aggiornata, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

2. DI DARE ATTO che il DUP semplificato comprende, relativamente all'arco temporale di riferimento 
del bilancio di previsione: 
a) la programmazione dei lavori pubblici, 
b) la programmazione del fabbisogno di personale; 
c) la programmazione delle alienazioni e della valorizzazione dei beni patrimoniali. 

 
 
SUCCESSIVAMENTE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Con separata votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, che ha dato il seguente esito accertato e 
proclamato dal Presidente: 
PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

n. 10 n. 0 n. 10 n. 10 n. 0 
 
 
stante l’urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 – 1° comma – del T.U. D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. si esprimono i seguenti pareri: 
 
in merito alla regolarità tecnico-contabile parere favorevole 
      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
      F.TO Carola Giacosa 



Letto, firmato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : GAMBA Paola 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Dott. Eugenio VITERBO 

 
 

 
 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del sito  web  del Comune per 
15 giorni consecutivi con decorrenza dal 03/01/2018 (art. 124, c. 1 del T.U.E.L. n. 267/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Eugenio VITERBO 

 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
  
Collaretto Giacosa li 03/01/2018 
 
                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                    Dott. Eugenio VITERBO 

 

  
  
______________________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 
      In quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità, per l’entrata in vigore della legge 

costituzionale del 18.10.2001, n. 3 (abrogazione art. 130), per la scadenza del termine di 10 giorni 
dalla pubblicazione; 

 
X in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. n. 

267/2000. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.toDott. Eugenio VITERBO 

 


